
Rua Coronel Ferraz, 52 - Edifício Dona Bela - Bloco B – Fortaleza – Ceará – Brasil – CEP: 60.060-150 
Tel. 55.85.3533.8300 – Fax: 55.85.3253.6425 – Site: www.cbfs.com.br - Email: cbfs@cbfs.com.br 

 

 

Confederação Brasileira de Futsal 
Fundada em 15 de Junho de 1979 

FUTSAL - Esporte genuinamente brasileiro 

 

 
 

 

RESOLUÇÃO CBFS Nº. 01/2017 

 

 

 

DISPÕE SOBRE O REGULAMENTO  

DOS CERTAMES NACIONAIS E REGIMENTO 

DE MULTAS ADMINISTRATIVAS EM 2017 

 

 

 

A Presidência da Confederação Brasileira de Futebol de Salão – CBFS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo disposto no Art. 33, Inciso XIX de seu Estatuto e 
exercitando autonomia prevista no Art. 217, Inciso I, da Constituição Federal:  

 
Considerando a necessidade de expedição do Regulamento dos Certames Nacionais 

para o ano de 2017 após prazo para sugestões; 
 
Considerando ser primordial a prevenção de eventuais problemas administrativos com os 

clubes participantes nas competições a serem promovidas em 2017; 
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Publicar o Regulamento dos Certames Nacionais 2017, objeto do Anexo I, que 

passa a fazer parte dessa Resolução como se nela estivesse transcrito. 
 

Art. 2° - Publicar o Regimento de Multas Administrativas da Entidade para o ano de 
2017, objeto do Anexo II, que passa a fazer parte dessa Resolução como se nela estivesse 
transcrito. 

 
Art. 3° - A presente Resolução CBFS entra em vigor na data de sua publicação, ficando 

revogadas todas e quaisquer disposições em contrário. 
 

 
 

Fortaleza, 30 de janeiro de 2017. 
 

 
 
 
 
 
 

            
 
 


